**8** Angela Rodes quinque menses gravibus viscerum doloribus cruciata, S. Raimundum invocat, haustroque cum ovo pulvere sepulchri ejus liberata est.

**9** Mariam e Ximenii Perez Sagræ, domini Baroniae de Carcel uxorem, ex calculi doloribus morbus lethalis invaserat. Multa experti nequidquam medici, excendum calculum statuere. Dimidia hora varis instrumentis educere eum chirurgus *g* frustra conatus, tandem desperata curatione plagam obduxit. In his cruciatibus S. Raimundum pia mulier, ut sibi adsit, *h* obsecrat, curataram se ut ad ejus aram ter sacrificium Missæ offeratur Deo. Triduo pulverem hausit ab ejus sepulchro sibi allatum, ac tertio die lapidem ovi magnitudine absque ullo dolore excrevit.

**10** *i* Maria conjux Petri Desplanes filium cordis palpitatione atque epilepsia laborantem, S. Raimundo commendavit : nec deinceps eum feralis illa aegritudo corriput.

**11** Anno MDXCVI, vi Martii cum triremis S. Barbaræ Barcinone versus Baleares solvisset, medio fere cursu adversis adeoque vehementibus jactata est ventis, ut jam utrinque undam hauriret. Erat inter vectores F. Antonius Arayz ex Ordine Minimorum : is pulverem S. Raimundi in mare jecit. *k* Posuere venti, secutaque paullo post maris tranquillitas. Saepius alias navigantibus praesto fuit Raimundus.

**12** F. Antonius Neapolitanus Capucinus jam depositus a medicis, S. Raimundi benignam implorat manum. Ea nocte, que omnino ei suprema fore credebat, visus sibi est, adstante quoipiam e S. Dominici familia Religioso, *e* duro et aspero in molliorem transponi lectum, magnunque ex illius Prædicatoris presentia solatium et morbi levamen persentiscere. Neque inane id fuit ostentum : nam postridie non nisi caelesti miraculo ita recreari ejus valetudinem potuisse professi sunt medici. Obtestatus est deinde proprium numen, ut sibi indicaret quis ille esset Prædicator, cuius opus id collatum sibi beneficium rebatur. Sub horam decimam matutinam S. Raimundum cernit in splendida consistente sede, benigno ac renidente vultu sese intuentem. Quod ei visum assidue ad secundam pomeridianam objectum est : tumque et illa aegritudine, et aliis quibusdam inverterat liberatus omnino est.

**13** Nec ipsos quidem barbaros, atque a religione nostra alienos, suam implorantes opem, aversatur

Sanctus, Maymona, Mahometana mulier, quinque hebdomadas ingentem dolorem, exulcerata, quam in lava manu accepérat, plaga, perpessa, cum nihil chirurgi juvarent, heri sui monitu S. Raimundum ut sibi præsto sit obsecrat. Prece concepta, resolutum illuc uelut est, ipsaque incolumitatem adepta. Quam pluribus alis ejusdem sectæ hominibus opem tulit S. Raimundus.

**14** Ad ipsa quoque jumenta sua benignitatis rivos patitur defluere. Equo Guillermi Aimerici civis Barcinensis ita collum intumuit, ut quadruplo pabulo potuque abstineret. Guillermus, cum aliud non suppetret remedium, ad S. Raimundum *l* preces fudit. Nocte visus sibi in somnis admoneri a Sancto ut equum viseret, quem esset sanum valentemque reperturus. Experrectus ad equile properat. Equo detumuerat collum, jamque propositi pabuli magnam partem ederat.

**15** Gregorius Cucurella civis Barcinonensis anno MDLX, acuta et continua laborabat febri, ut jam de ejus salute medici desperarent. Media nocte, obseratis domus ostiis, spectare visus est sibi domus ex Ordine Prædicatorum, hunc senem, (indubio Raimundum) juvenem alterum. Ille manu infirmum tetigit, jussique ad S. Catharinae monasterium adire, poculum aquæ poscere, eamque admisito e S. Raimundi sepulchro pulvere potare, procurare præterea ut ad ejus aram Missa fieret, nec de valetudine deinceps esse sollicitum. Hæc ubi monuere, subducti ab ejus sumt conspicuti : ille uxorem excitat, sanum se atque omni liberum febribus incommodo pronuntiat. Devectus primo manu ad monasterium Prædicatorum, cunctis quæ jussus erat rite peractis, incolmis rediit.

*a Diag. l. 2. cap. 25, unius tantum ingentis flagiti reuin facit.  
b Addit Diag, ita fuisse ad quasvis subeundas pro peccatis paratum, a Sacerdotem ipsum ea promptius raperet in admiratione.*

*c Nam in convivio hæc accidere, ut ait Diag, ubi fere solutor ad maledicendum petulantum hominum lingua est.*

*d Nec ipsa nocte edere aut bibere pro consernatione potuit, inquit Diag s.*

*e Cognomen Pertusa ei a Diago tribuitur.*

*f Initio Martii, an. MDXCVI.*

*g Michael de Lanza adstante Doctore Salad, mense Maio, ut ait Diag.*

*h Mense Augusto duos ex Ordine Prædicatorum Doctores Theologici ad eam solandam adisse, suassisse ut Sanctum invocaret, sacrum illum pulverem præbueret scribit Diag.*

*i Idem refert Diag.*

*k Accepti hunc pulverem a Marimundo Milite Barsinonensi qui uni vebatur, auctorque ei fuit ut ad mare pacandum in illud projecteret. Ille primum omnibus edicit, ut Orationem Dominicam, Angelicamque salutationem recitent, ipse in prora consistens, pœnula de S. Raimundi prodigiosa e Balearibus navigatione locutus ad turbam vectorum, recitata Antiphona et Oratione de S. Raimundo altissime precibus, in mare pulverem spargili, quod illuc conquievit. Diag.*

*l Cui fuerat olim familiaris, inquit Diag.*

*Etiam infideles Sancti opem experti.*

*Equus curatus.*

*Febris depulsa.*

## MIRACULA POST CANONIZATIONEM.

*Ex eodem Ant. Vinc. Domenecco.*

**Q**uae deinceps narrabimus miracula, edita postquam Raimundo decreti a Pontifice solemnes Cælitum honores. Ea Alfonsus Coloma Episcopus Barcinensis retulit in Concilio Tarragonensi, docuitque sua auctoritate legitimis robora testimonii esse, petiuitque ea Joannis Teres Archiepiscopi Tarragonensis et ceterorum ejus Concilii Patrum decreto confirmari. Viris gravibus et eruditis tradita sunt a Concilio : qui accurate ea discusserunt, retuleruntque solide cuncta et legitimate testata. Decrevit igitur Archiepiscopus, probante Concilio, bonum factum videri, si Barcinonensis Antistes ea excudi ac publice prædicari jubetur, addito, si ita videretur, ipsius Concilii decreto, quod latum erat Sessione XIII, xx Januarii, MDCL pridie Idus Martii erat sanxit Antistes, totaque diœcesi publicanda. Ea breviter hic damus.

**2** Raphaela

*Hæc miracula in Concilio Tarragonensi 1602, probata.*

*Debilis ope  
S. Raimundi  
curata.*

2 Raphaela Basia, Joannis Basii civis Barcinonensis filia, cum sex esset annorum, gravi in latere icta est plaga, unde acerrimi deinceps dolores tantaque imbecillitas orta virum, ut nec incedere nec omnino nisi pedibus posset, sed perpetuo fere lecto affixa decumberet; nisi quod fulcris nixa subinde ad fenestras prorebat, aut paullulum per conclave gradiebatur. Anno tandem mccc, xiv Maii allatis felicibus de S. Raimundi canonizatione nuntiis, a matre ad conobium S. Catharinae deportata est, intraque S. Raimundi sacellum collocata. Ibi recitata ter Oratione Dominicana atque Angelica salutatione, visa sibi est cuiuspiam adminiculo sublevari, cum nemo ei ita prope adstaret, ut opitulari posset. Surgit igitur neque fulcris, neque cuiusdam ope adjuta, atque incedere copit, matre ceterisque qui eam norant, miraculo attontis. Ac deinceps nec fulcris usa est, et firmo incessit vestigio, rhedam sola consendit eaque excedit, atque omnes paternarum aedium scalas sursum deorsum vegeta percurrit.

*Gressus et vi-  
res restituta.*

3 Helena Molnera cum annum aetatis quintum ageret, et scalis decedit, osque sibi sinistra tibiae confringit, que septem incidi locis debuit. Multa experti frustra medici, statuerunt tandem secundum serram esse. Nec melius puella fuit: quia tres ipsos annos lecto assidue affixa jacuit. Dein paullum fulcris incedere, nec sine ingenti molestia. Anno mccc, Idibus Maii cum festis plausibus S. Raimundi canonizatio celebretur, deducta a quadam cognata sua ad S. Catharinae conobium, ante ipsum Sancti tumulum rosarium evolvit, ac deinde septies Dominicam orationem salutationemque Angelicam recitat, et S. Raimundum pie invocat. Mox incolmis consurgit, fulcris, quibus advenerat, isthac dimissis, quippe nil earum nunc egens, ita constante deinceps gressu ac si nihil umquam esset passa adversi, tibia solida et doloris omnis experte; ut postridie matrem, ceteroqui non invalidam, incendo superaret, cum ipsis decem annis sine fulcris nusquam progressa esset.

*Gibbus et va-  
ria infirmitas  
curata.*

4 Catharina Cavallera, uxor Jacobi Cavalleri civis Barcinonencis, nata annos tres et quadraginta, testata est, se subito correptam dolore ac horrore, e scalis esse deorsum prolapsam, nec tunc quidem dolorem illuc sensisse, sed paucis post diebus alienatam esse a sensibus, ut vinciri debuerit, ne quid sibi aliquis mali concisceret. Injecta manibus ac pedibus vincula, ipsique digitii funibus constricti sunt. Nec sic violentia corporis coerceri motus potuit, quin ipsa sibi humeros ita laederet, ut curva ac gibbosa incedere coheretur, nec se erigere omnino posset, adeo ut cum incederet sui ipsa gibbi umbram cerneret. Tres annos id malum temuit, quibus nec recto stare situ, nec progredi potuit, rebaturque omni se deinceps vita eo incommodo laboraturam. Quo die solemnis, nuntiata S. Raimundi canonizatione, supplicio est instituta, ejusque sanctissimum corpus circumlatum, sensus ei singularis erga Divum pietatis infusus divinitus est. Sequentia Dominica conobium adit S. Catharinæ, S. Raimundi ingressa sacellum, quo maximo potuit

animi motu ejus implorat auxilium. Diduci sibi non sine strepitu ossa humerorum sensit, viresque sibi suppetere ut jam assurgere valeret. Surgit igitur, jamque quod occuparat humeros, resedisse malum comperit. Agit Numini grates, votvetque se novem continuos dies Divi sepulchrum nudis pedibus visitatram. Quo vero tempore novemdialem illam supplicationem exorsa est, quoque absolvit, cum fragore mota sibi humerorum ossa asseruit. Recta deinceps cervice, humeris, totoque corpore, ac vegeta incessit. Hoc miraculum ipsa Catharina ejusque coniugis atque aliae mulieres jurejurando testata sunt.

3 Elisabetha Barba, Antiqui Barba filia, ex Castelari vico Barcinonensis diocesis oriunda, in permolestem itinere aegritudinem, nulla ut pars corporis propriis careret doloribus, adeoque invalida redditia est, ut brachium dextrum nulla ratione, sinistrum non sine ingenti molestia movere posset; sed alterius opera vestri eam oportaret, regique in omnibus; saepe etiam cibum illi in os ingeri, quem nec sic quandoque deglutire valebat. Collum ei et caput in levam partem foede contortum. Molares aliquique dentes ita juncti conexa, ut non nisi intra dentes mussitaret. Invalescabant isthac in dies mala cum ingenti capitatis dolore ac vertigine. Jam humanis destitutam remedias (nam et ipsi eam medici, veluti incurabilem, deseruerant), sui lectica deportavere Barcinonem, alias isthac medicos consulti. Iter aggressi inaudient, multa meritis S. Raimundi recens in album relati Cælitum miracula patrari. Maritum obtestatur infirma ad sepulchrum se Divi deportat. Cum in sacello eam aut procula S. Raimundi tumulo in manuali lectica depositissent sui, ipsi flexis genibus preces funderent, vix horæ lapso quadrante disrumpi cum strepitu lectica, Elisabetha nutu gestuose se sanam ostentare, versare sese, atque erigere, et maritum rogare disertis jam et claris verbis, ut sibi surgere cupienti præberet manum. Vix id viro licuit, ita ipsa subito sese exererat in pedes, movebat brachium utrumque, ac jungebat manus expedite, inspectante hand parva hominum turba. Ceterorum quoque dolor membrorum omnino deterius est: loquendi restituta facultas. Sine cuiusquam adminiculo ad majorem ejus basilicæ aram S. Catharinae sacram accessit, pedes ad hospitium procul inde dissitum, etsi copiosus imber decideret, revertit: cibum potumque suis manibus, quod antea non poterat, sumpsit. Testati isthac cuncta sunt, cum ipsa Elisabetha, maritus ejus, ac Doctor Barba illius cognatus.

6 xxiii Decembri anno mccc, Isabellae Campos, conjugi Jacobi Campos, ita levum brachium obrigit, ut id attollere, demittere aut omnino movere non posset ac ne digitos quidem diducere. Cum allatus esset de S. Raimundi canonizatione nuntius, sepulchrum ejus ipsis Idibus Maii, mccc, cum conjugi filioque visit Isabella. Junctis precibus Sanctum open flagitarunt. Restitutus illlico vigor manu brachioque, quibus mederi tanto tempore ars humana non potuerat.

*Ex Hispanico  
AUCTORE  
VINC.  
DOMENEC.*

*Multiplex in-  
firmitas cura-  
ta.*

*Rigor brachii  
sublatu.*

NOT. 117.

## SS. BENJAMINI ET MAXIMI

### INVENTIO BRIXIAE.

MDXXIX.  
VII JANUARI.

**P**etrus Galesinus hoc die sanctorum Martyrum Benjamini et Maximi inventas reliquias tradit his verbis: Brixiae Inventio sanctorum martyrum Benjamini et Maximi, qui una cum Faustino et Jovita pro Christo Domino martyrium subierunt. In notis scribit, hanc Inventionem contigisse anno Christi

MDXXIX. Eadem habet Martyrologium Germanicum, et Ferrarius in generali catalogo Sanctorum; qui tamen negat quidquam in tabulis Ecclesiæ Brixiensis de iis extare. De SS. Faustino et Jovita ac socii agemus xv Februarii.

DE

# DE VEN. PATRE LUDOVICO BLOSIOS

## ABBATE LÆTIENSI IN BELGIO.

### § I. Ludovici Blosii vita cur hic edita.

AN. CHRISTI  
MDLXVI.  
VII JANUARII.

*Cur Blosii hic  
vita edatur.*

**E**tsi eorum tantum Acta Sanctorum vulgare hic constituerim, quorum sanctitas vel publica Ecclesiæ auctoritate confirmata, arisque consecrata, vel antiqua popularum pietate celebrata sit; tamen virum venerabilem D. Ludovicum Blosium, nullo quidem adhuc publico cultu sed vita innocentissima laude, late celebrem, præterire hoc loco nec potui nec debui, ne ingratitudinis accerseret: cum et Societatem nostram in ipsis suis incunabulis benigno patrocinio foverit Blosius, et successorum par adhuc constituerit in nostrum Ordinem benevolentia; ac presertim Antonii Winghii quarti a Blosio Lætiensium Abbatis, de quo fuse in Prolegomenis actum, accedebat, quod cum Blosii luebratione immensus ubi fructus existiterit, gratum fore Lectoribus existimarem, ejus quoque mores ac vitam nosse, cuius ita libri probarentur.

*A quo scripta.*

2 Vitam vero hanc ex monasterii Lætiensis archivis, et aliis documentis, ac testibus fide dignis concinnavit quidam ex Ordine S. Benedicti sacra Theologiae Doctor. Sed cum eam Lætiensibus obtulisset, priusquam ederetur in lucem, ordinem rerum narrarum, ac stylum ii, presertim vero Wingius Abbas (ut erat acerrimi judicii) varie mutarunt, ut alia videri jam vita posset: quare et nomen retinendum Auctoris illius prioris, ipsimet, Lætiensibus, ac nobis, aliusque amicis visum.

*Operum Blosii editio ultima.*

3 Ea vita edita primum est cum Blosii operibus, quæ anno MDXXXII eruditis scholis a se illustrata, novoque ordine digesta, eleganter excudenda curarunt Lætienses, cum amplissimo trium nobilium Academiarum Colonensis, Ingolstadiensis, Duacensis approbatione. Addiderunt plurima illustrium hominum ac doctrina clarorum de vita et scriptis Blosii elegia, quæ hic prætermittimus: tum varia Prolegomena de Blosii operibus auctis ornatusque; quorum tertium articulum, qui catalogum eorumdem operum chronologicum continet, huc transcripsimus, quoniam ad vitam quoque videtur pertinere. Biennio post edidit Gallice Stephanus Binetus noster librum de principiis fundatoribus religiosorum Ordinum, quorum imagines in choro Ecclesiæ Lætiensis cernuntur, atque in iis Blosium quoque memorat, non novi Ordinis auctorem, sed antiqui monasterii reformatorem; profiteturque in dedicatoria triplicis se generis Sanctos Lætiis vidisse, mortuos, in reliquis; pictos, in tabulis; vivos, ipsis scilicet Religiosos et Abbatem Wingium; horum tamen laudatione sibi ab ipsis interdictum. Sed nec omnino potuit nihil dicere, et ut taceret ipse ceterique scriptores, silice ac colles videntur, qui ab eorum sanctimonia exultare quodammodo, ut illæ ad transitum filiorum Dei Arabicæ cautes, videntur.

### § II. Scripta Blosii, ex Lætiensium Prolegomeno.

*Opera Blosii  
ordinis annorum,  
quo edita sunt.*

Lectori non ingratus fore credidimus, si hoc loco ipsum temporum ordinem, ac quasi natales scriptorum Blosianorum annos præmitteremus. Illud eo fecimus libentius, quod Jacobus Frejus noster (qui primum opera omnia Blosii in uno volumine juncta edidit) etsi eundem ordinem secutum se fuisse existimet (prout videre licet in ejus Praefatione) non tamen per omnia eum est assuetus, quod saltē in cloclavi animæ fideli patet cui locum tribuit longe ante Psychagogiam; cum Blosius ipse in Epistola, quæ est sub finem Conclavis, suadeat illi cui scribit, ut Psychagogiam in manus sumat, quam dicit se superioribus annis collegisse ex Sanctis Augustino et Gregorio.

3 Et quidem etiam Blosius primo omnium in adolescentia sua Comparisonem Regis et Monachi ex Graeco D. Chrysostomi Latinam fecerit, nos tamen

(quod ejus opusculi non tam auctor fuerit quam interpres) cum Arnaldo Wion, Antonio Possevino, et aliis, primum ejus fetus seu opus numerabimus Speculum Monachorum, quod edidit Blosius sub nomine Daçryani Abbas (qui non est alius a Blosio, ut Articolo vi et vii eorumdem Prolegomenorum solidis argumentis demonstratur) excudente Bartholomaeo Gravio Lovani in 4, anno 1538, qui erat octavus circiter Abbatialis præfectoræ. Idem Speculum secundo recudi curavit ab eodem Gravio anno 1549, in 8, adjectaque Epistolam duodecim Documentorum sub eodem nomine Daçryani, cum brevibus Appendicibus ad singula Documenta: quas Appendices fusiores posteri reddidit, et Documentis iisdem iterum subjunxit in Enchiridio parvulorum; præmissa insuper præfatiuncula, que in secunda Speculi editione deest: et Documenta variatis subinde verbis, alter in una quam in altera editione apparent. Subiecti hinc editioni secundæ Rhythmicam salutationem ad Jesum et Mariam: eidemque præfixum est privilegium Cæsaris, datum anno 1538, in quo dicitur hoc Speculum a Ruardo Tappero Lovaniensis Academiae Cancellario visitatum et permisum.

1527  
*Comparatio  
Regis et mo-  
nachi, versa.*

4538  
*Speculum mo-  
nachorum.*

*Epistola 12  
Documento-  
rum.*

1539  
*Canon vita  
spiritualis.*

1540  
*Paradisi  
animæ fidelicis.*

6 Canonem vita spiritualis scripsit anno 1539, ut vide et in ejus Praefatione ad Cardinalem Quignonium, Eundem Canonem, adjectis Epitome Vita Christi ex quatuor Evangelii, Cimelarchio piarum precularum, Medulla Psalmodie, et Officio brevi Horarum de Jesu et Maria, iterum edidit (sed sub titulo Paradisi animæ fidelicis) anno 1540, per Guilielmum Montanum Antwerpiae in 8, Ruardo Tappero et alii Theologis approbantibus. Seorsim deinde Canon vita spiritualis auctus et expolitus anno 1549, in 8, prodid Lovani apud Gravium, adjecto ad calcem Jubilo amantis animæ. Huic editioni prefigitur aliud Cæsaris privilegium anni 1547, quo dicitur tam Canonem istum quam sequentes quatuor libellos, Cimelarchion scilicet, Enchiridion, Psychagogiam ac Collyrium ab eodem Ruardo Tappero visitatos esse et approbatos. Hanc Canonis editionem iteravit in 12, Wolfgangus Ederus Ingolstadii, anno 1583, addiditque Endologias, Preces, et Meditationes ad septem dies hebdomadae accommodatas.

7 Cimelarchion valde diversum a priori in lucem emisit Blosius, excudente Gravio anno 1549, in 8. Rejectis enim in alium librum, quem post scripsit, et piis Precularis inscrispsit, plerisque primæ editionis Endologii, alias novas Endologias ac devotas Orationes substituit, et sub finem ante Preicationem ad Jesum Psalmum cxviii interseruit, divisum in xxii octonarios, tamquam xxii, ut ait, breves Psalms: quem etsi nos in nostra editione, Jacobum Frejum secuti, ut satis notum, omisimus; epigraphen tamen Psalmo a Blosio præfixam Lectori exhibere voluimus; quia pia est, et ab iis qui Psalmum illum toties in Officio divino recitant serio expendenda. Est igitur haec: Psalmodia mira suavitatis miraque virtutis, in ejus singulis pæne versibus anima fidelis verba sua amanter ad Deum dirigit, et gratum miscet cum eo colloquium, per legem, mandata, præcepta, testimonia, vias, justificationes, judicia, eloquia, et similes dictiones, quæ in ipsa Psalmodia frequenter repertuntur, ut intelligant lex dilectionis, et amabilis Dei voluntas. In fine hujus Cimelarchii, sic innovati, ita loquitur Auctor: Hic finem Cimelarchio Precularum piarum imponimus. Statuimus enim, si Deus concesserit, brevi scribere Enchiridion parvulorum, in cuius calce etiam Preicationes et Doxologias aliquas adjiciemus.

1549  
*Cimeliar-  
chion.*

8 Enchiridion

*Enchiridion  
parvolorum.*

8 Enchiridion parvolorum eo ipso anno 1549 quo promisit, praestitit et publicavit per Gravium in 8, libris duobus : quorum prior habet Epistolam xii Documentorum sub nomine Daeryani, nonnihil variatis verbis a prima editione, cum uberrimis et devotissimis Appendixibus : posterior praeceps versatur in præparatione ad felicem mortem. Huic editioni in fine addita fuit a Blosio haec conclusio opusculi : Qui precandi laudandique Deum studio impensis delectatur, si ei ista minus sufficiunt, habet totum Psalterium Davidicum, habet et alias Orationes atque Doxologiae eximias a Patribus conscriptas. His immorari poterit secundum gratiam sibi cælitus concessam. Nos quoque nuper edidimus Cimeliarchion piam præclarum : in cuius calce posuimus preceptionem unam ad Jesum singulariter utilem his qui ad profectum virtutum contendunt, et huic subjecimus alteram continentem Commendationem quotidianas. Quam conclusionem quia in posterioribus editionibus Auctor sustulit, et in editione Froji ac sequentibus desideratur, nos in textu reponendam non judicavimus.

*Psychagogia.*

9 Prodiit eodem anno 1549, Psychagogia ex sanctis Patribus collecta, excudente Bartholomaeo Gravio Lovanii in 8, hanc post in 12 impressit vidua Martini Nutii anno 1560.

*Collyrium  
haereticorum.*

10 Collyrium haereticorum paullo post evulgavit Blosius, et excedit Gravius anno 1549 in 8, in cuius præfatiuncula aliquot a se editos libellos enumerat, his verbis : Edidimus autem ista : In adolescentia vertimus e Graeco libellum Divi Joannis Chrysostomi, in quo Rex cum vero Monacho comparatur. Postea diversis temporibus scrisimus Canonem vita spiritualis, Cimeliarchion præclarum, Enchiridion parvolorum, Psychagogiam ex Augustino et Gregorio beatissimis Pontificibus collectam, ac Postremo istud Collyrium. Quae Opuscula nostra inuenta et inventa ut in aeternam gloriam Dei cedant, vehementer optamus : atque ea iudicio Ecclesiæ Apostolice, correctionique Patrum orthodoxorum libenter submitimus.

*Sacellum ani-  
mæ fidelis.*

11 Adjuncta Collyrio tunc fuit Comparatio Regis et Monachi, quam ex Graeco D. Chrysostomi Latine reddiderat D. Blosius adolescentis anno 1527, Nicolai Clenardi Graecæ lingue peritissimi litteris eruditus. Dedicavit eam nobili adolescenti Johanni Molembasio, quicum in studiorum curriculo adoleverat. De hoc Collyrio (ut de aliis Controversiarum Fidei a Blosio feliciter ac fortiter pertractatarum argumentis) observationem nostram inveniet Lector ad Sectionem dicimam, quæ Defensio fidei inscribitur.

*Institutio spi-  
ritualis.*

12 Sacellum animæ fidelis circa annum Christi 1549 lucem asperxit. Complectitur autem Tabellam spiritualem, Preculas pias, huc ex prima Cimeliarchii editione (ut superiori diximus) translatas, Endologias ad Jesum et Mariam, Dicta quorundam Patrum vere aurea, et Medullam Psalmodie. Hanc Medullam Psalmodie prius in Paradiso animæ evulgatam sub Graeco titulo Myelodochii, post nonnihil a Blosio immutatam, et huic Sacello dedicatam, tandem ad veterem sedem Paradisi animæ fidelis revocavimus.

13 Institutionem spiritualem conscriptam esse a Blosio anno 1531 constat ex Epistola præfixa ad Florentium de Monte : quam observet Lector plenam esse zeli pietatis et doctrinae Blosianæ contra depravatos mores hominum indevotorum, et impudentem pervicaciam haereticorum. Conjuncta est Institutioni Appendix ex Joanne Thaulero et alii : item Exercitium piam præceptionum cum Endologis : Apologia etiam pro Joanne Thaulero contra Eckium, laudata a Cardinale Bellarmino libro de Scriptoribus Ecclesiasticis, et ab Antonio Possevino in Apparatu, dum agunt de Joanne Thaulero. Excusafuerunt haec omnia junctim Lovanii ab Antonio Maria Bergagno in 8, anno 1533, visa prius et admissa a Petro Cur-

tio Pastore S. Petri, post Brugensem Episcopo. 14 Brevis regula Tironis spiritualis impressa est cum Institutione precedenti anno 1533 et iterum separatis in 16, ab eodem Bergagne anno 1533, additis Piis aliquot exercitiis, et xiii Praeceptiunculis; approbante eodem Petro Curtio.

15 Consolatio pusillanimum, quæ est vera panacea eurandis omnibus animorum afflictorum et desolatarum conscientiarum ægritudinibus, prodiit apud Martinum Nutium anno 1533, in 12, addita est Consolacioni Paraclesis ex Scripturis desumpta : quam ex Paradiso huc Blosius ipse transtulit. Consolatio iterum excusa est anno 1539, eadem forma apud Martini Nutii viduam.

16 Margaritum spirituale in lucem exxit Lovanii in 8, per Joannem Waem anno 1533, continet vero Epitomen Vitæ Christi ex quatuor Evangelii, longe copiosiore ea quam in Paradiso ante collocaverat Blosius; Explanationem Dominicæ Passionis fere ex Thaulero collectam; Farraginem utilissimarum institutionum; Articulos Vitæ Christi; Igniariolum divini amoris; Exercitio quaedam divinarum preceptionum; sex Psalmos mira suavitatis et virtutis.

17 Conclave animæ fidelis (in quo reperiet Lector Speculum spirituale, Monile spirituale, Coronam spirituale, Scrinium spirituale) prodiit Antverpiæ anno 1538. Rursum ibidem anno 1564, apud viduam Martini Nutii in 12.

18 Faculam illuminandis haereticis et ab errore revocandis prætulit, et extremo partu quadriennio anno mortem in lucem protulit Blosius anno 1562, *Facula.*

19 Ecce tibi, pie Lector, per annos xxiv, fecunditatem egregiam Ludovici Blosii Abbatis nostri : qui licet tum publicis Ecclesiæ et patriæ rebus, tum privatis nostri monasteri in meliorem formam restituendi curis, tum aliis impedimentis distractus esset, tam varia nibilominus in animarum utilitatem Opuscula, seu ascetica, seu polemica, Deo inspirante et adipirante, evulgavit. Haec Opuscula seorsim suis temporibus edita, veluti membra disjecta in unum corpus collegit primus omnium Blosii Operum in uno volumine junctorum evulgator Jacobus Frojus, Confessor noster, Blosii discipulus, qui semper a nobis cum grata memoria commendatione nominandus est, quicque deinde Hasmoniensium Abbas fuit. Nec edidit tantum, sed et variis Capitulo argumentis ac notulis aliquis ornamenti illustravit, ut in sua Praefatione testatur. Impressit autem Lovanii Joannes Bogardus anno 1568, in folio, biennio post pium Auctoris ab hac vita transitum, approbante Laurentio Metzio S. Theologiae Licentiatu, eo qui deinde Silvaducensis Episcopus fuit. Postea Colonia anno 1572 et 1589, apud heredes Materni Cholini iterum in folio eadem Blosii Opera prodierunt. Rursum in 4 ibidem apud Bernardum Gualterum anno 1606, 1613, 1618 et 1623. Denuo in 4, 1622 Parisiis apud Societatem minimam. Denique Augustæ Vindelicorum 1626, to mulis quinque in 12, apud Andream Apergerium, edente et recente Romano Hay Ordinis nostri in Suevia monacho.

20 Habent et istam laudem haec Opera, quod variis variarum gentium linguis, Germanica, Belgica, Hispanica, Italica, Gallica, Anglicæ, translata sint. Unde facile patet, quanto omnium gentium applausu ac fructu sint excepta. Quid? quod annis paucis sexies ac sepius sermone Hispanico recusa sunt? Neque intra Europam aut fervor hic ea legendi stetit, aut fructus. In ipsas Indiarum Provincias navigavit. Illuc enim, ut viri ejusdem venerabilis, ex nostri Ordinis Hispaniensi Congregatione, gravissimo testimonio didicimus, frequentissima Blosianorum Operum exemplaria transmissa sunt : numquam tot tamen, ut ardentissimam fidellum devotionem satiarent.

VITA

Ex PROLEGOM.

LETIENSIUM.

1533

*Regula Tiro-  
nis.*

1533

*Consolatio pu-  
sillanimum.*

1538

*Conclave ani-  
mæ fidelis.*

1562

*Facula.*

Blosii opera

simil omnia

edita.

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

## VITA.

## PRÆFATIO AUCTORIS.

*Reverendis in Christo Patribus ac Dominis religiosisissimis, sub Regula S. P. Benedicti Deo famulantibus, ejusdem Regulæ professor perpetuam felicitatem.*

*Occasio vitæ  
hujus scriben-  
dæ.*

*In Elog. Bel-  
gic.*

*Unde hauserit  
Auctor quæ  
scribit.*

Cum ab exordio religiose conversationis mea, adeo ab ipso tirocinio in Ordine S. P. N. Benedicti plurimum spiritualis alimenti haussem. ex scriptis Asceticis venerabilis Patris Ludovici Blosii, magno incensu fui desiderio ejus vitam et res preclaræ gestas proprias ac penitus cognoscendi. Neque enim dubitabam, quin eximia totius vitæ ejus actio, et quasi rediviva forma, acriores mili ad virtutem stimulus adderet, cui vel muta præcepta, et adumbrata scriptis imago tantum amoris adhuc tironi instillasset. Initia itaque cum Lætiensibus Monachis familiaritate, nihil habui antiquius, quam ut a religiosissimi illis Patribus de venerabilis Blosii moribus ac sancta conversatione inquirerem : quæ postquam summa cum animi mei voluptate cognovi, primum mirari coepi, tam præclaras eximii hujus Patris actiones, tamdiu nimia prope filiorum modestia occultatas : tum vero enitendum mihi putavi pro viribus, ut abrupto iutili eorum silentio, tantum Ordinis nostri ac Belgij decus merita gestorum laude claresceret : non satis arbitratus ejus dignam memoriam ab interitu et oblivione vindicari, sive scriptis libris, pietate ac divino spiritu refertis, qui passim circumferuntur, ac piorum teruntur manibus; sive insigni illo elogio, quod, exhibito a Lætiensibus argumento, Aubertus Miraeus adoravit; nisi etiam historica vita sanctoris narratio accederet, cum publico bono, tum privato emolumento eorum, qui haustis a librorum ejus lectione salutaribus documentis, plus animi et vigoris ad imitandum conciperent, inspectis in Auctore ipso virtutum exemplis. Tardius enim multo annos hominum haustis auribus præceptiones solent permoveare, quam quæ oculis ipsi conspecta sunt exempla.

2 Quapropter constitui, quæ ex variis Lætiensi Monasterii scriptis, et fida relatione seniorum Patrum (quorum nonnulli ipsius Blosii fuere alumni) aliisque veracibus testimonio, ac monumentis certissimis didici, in unum colligere, et publico dare : sperans non ingratum hunc meum laborem iis fore, qui piissimi hujus viri instructionibus, magno spiritualis profectus incremento, perfruentur. Et quamvis indecorum videri possit, ut infinitus et imperfectissimus Monachus summi et perfectissimi exemplar, non satis dignis coloribus adumbratum, palam omnibus spectandum exhibeat; spero tamen huic meæ contentioni ac studio facile ignoscendum, tum ab iis censoribus qui priuore oculo alienas actiones judicant; tum præsertim a Deo, qui non tam opus ipsum, quam sincerum, quo suscipitur, affectum solet intueri. Neque aspernabitur, uti confido, comatum hunc meum, sed pro sua benignitate efficit potius, ut cupidis religiose perfectionis, et Blosiana virtutis æmulis, non utilitis ingratius reddatur.

3 Hanc autem opellam meam, venerandi Patres ac Domini, vobis potissimum inscripsi, quo majorem in mentibus vestris orexim excitarem, ad gustanda, et identidem ruminanda pia venerabilis Blosii scripta; quæ in assequendo proprius Regulæ nostræ spiritu, ceteris, qua hactenus prodier in eamdem Regulam, lucubrationibus, peritissimorum ejusdem Interpretum judicio, longe antecellunt. Vos vero etiam atque etiam rogo, ut quidquid affectus meus non tam lambendo

perpolivit, quam parturiendo effudit, id pari candore æqui bonique consulere, et apud Deum mei memoræ esse dignemini.

## CAPUT I.

*Blosii Ortus, Patria, Parentes.*

Natus est Ludovicus Blosius ex antiqua et illustri Blosiorum et Barbansoniorum stirpe. Pontifice Maximo Julio II, Maximiliano I Imperatore anno Domini mvi, inente Octobri, in eo Provinciae Leodiensis pago, qui non procul ab Hammoniae oppido Bellmonte situs, Donum-Stephani, vernacule Donstienne appellatur, castro maternaeditiois. Blosianæ porro familiæ stemma (quod vulgo de Blois) ab illustrissimis Majoribus, Blesensibus videlicet et Campaniæ Comitibus, Gallia universa et utraque Britannia nominatissimis, genus longo ordine ducit. Barbansonia autem domus, et excellentissimos Principes numerat, et inter principes domos in Belgica Nobilitate censem. Ex hoc utrumque perillustri sanguine Ludovicus patrem habuit Adrianum Blosium, Gerardi Blosii Jumignii Toparchæ ex Margarita Hennin filium, Jumigni quoque et Warelarum insuper Toparcham : qui Philippo Austriaco Regi Hispaniarum ejus nominis primo, ac Belgicarum Provinciarum Principi et Consiliis simul et Cubiculis fuit : matrem Catharinam Barbansoniam Joannis Barbansonii filiam, et pagi Donstienne, Ludovici natalibus magis exinde nobilitati, heredem ac Dominam. His parentibus, non minus virtutis gloria quam generis splendore claris, ortus Blosius, ad omnem domesticæ pietatis exercitationem a teneris unguiculis educatus est.

5 Ex eodem lectissimorum conjugum parentum Fratres ac sorores.

a      b

Et ex eodem thoro habuit Ludovicus fratres germanos quinque, Guilielmum, Carolum, Richardum, Adriannum, Gerardum : sororesquatuor, Margaritam nempe et Antoniam a Andanenses ad Mosam, Franciscam ac Catharinam b Monasterienses ad Sabim in agro Namurcensi Canonicas. Fratres domesticæ nobilitatis gloriam, tum bellica armorum laude, tum fide erga Principes inconcussa, tum officiis in Rep. præclare obitis, illustriorem reddiderunt. Guilielmus natu primus Serenissima Hungarorum Reginae Maria Austriae, Belgii pro fratre suo Carolo Cesare Gubernatrix, a Consiliis et domesticis officiis fuit, ac Regi stabuli Præfector; Adrianus, et militares ordines duxit; et Avesnas primum, deinde etiam Carolomontem, Richardus Bellmontem, limitanea Gallis Belgii oppida, insigni in Principem fide gubernarunt. Atque Adriani quidem proprium illud decus memoratur, cum sepe cum hostibus congressus sit, numquam eum pedem retulisse, sed semper eis terrori fuisse; suis milibus ita carum, ut passim Patrem appellarent. Carolus Leodii in celebri D. Lamberti Ecclesia Canonicus, et ad D. Martini Præpositus fuit. Richardus aulae et mundanarum curarum pertaesus, abdicatis honoribus, privatus Lætis apud fratrem extremitas vita annos religiose exigit.

6 Ludovicus vero, quam a Majoribus generis claritatibus accepérat, eam calcato mundi fasta per humiles et afflictas Christi consiliorum vias ambulando, vita innocencia, celestium rerum meditatione, Religiosorum statutorum observantia, asceticorum librorum pietatem atque eruditioem spirantium elucubratione, præclaro denique virtutum splendore, et filiorum sanctorum spirituali stemmate, ut in toto vita decursu ostenditur, varie illustravit. Fratribus etiam sororibusque ad unicam et veram virtutis nobilitatem sequendam exemplo præsivit. Nam ut reliquos prætermittam, Francisca natu minima, sed virtutum æmulatione maxima, ut sanguine ita et animo

*Blosii patria,  
genus, paren-  
tes.*

animō germana Ludovici soror, fratrem suum spiritalis vitae ac via patrem ducemque secuta, mundi pompis ac vanitatibus nuntium remisit, ac relicto etiam propter amorem Iesu Christi canonicatu, humiliatē ac solitudinem prætulit, aeternaque se virginitati consecravit. Ut vero fratrī sui pīs adhortationibus tanto opportunius liberiusque frui posset, quanto a turba smotior esset, facultatem petiit et impetravit, ut sibi liceret in cubiculo Lætiensi castrī (id aquis cinctum, et a Religiosorum claustrō sejunctum, non procul ab ecclesia, belli temporibus securitati, pacis excipiendis hospitibus servit) seorsim vivere, ibique ad finem usque vita soli Deo, sub fratrī sui directione, vacare. Quam solitudinem adeo tenet et arte complexa est, ut decem totos annos, quibus fratri supervixit, alio pedem non extulerit, quam ad oratorium Lætiense, quotidiani precibus persolvendis, ubi cavendis oculorum ac mentis divagationibus, pluteo undeque concluso (quem frater ejus rei gratia erigendum curaverat) se confinete, Deumque precabatur. Hanc qui videret ab ore fratrī et magistrī pendentem discipulam, quod de sororibus Sanctorum <sup>a</sup> Nazianzeni, <sup>b</sup> Bernardi, Thomae Aquinatis fraterna institutione ad pietatem formatis, acceptimus, juacula memoria recoleret, et vere felicem tali fratre Franciscam diceret, eamque ut olim S. Benedicto <sup>c</sup> Scholasticam, B. M. Guntardo primo Lætiensi Abbatif <sup>d</sup> Hiltrudem; ita Ludovico spiritualem alumnā, et nobilissimā virtutum heredem a Deo datam prædicaret.

<sup>e</sup> 7 Hac pauca ex multis de domo et sanguine Ludovici prætermittenda non videbantur. Quamvis enim laus verae nobilitatis propria virtute comparatur, nec aliena gloria cuiusque felicitas aut magnitudo metienda sit; non parum tamen dignitatis Ludovico accedit, tum quod calcato seculari nobilitatis fastu, humilem in Religionē, Christi exemplo, vitam elegit; tum quod fratribus sororibusque suis ad nobilitatem animi, præclaris virtutibus sectandam, qua doctrina monitis, qua vita exemplis facem præluxit.

<sup>f</sup> <sup>a</sup> De Andanensi, *sive Andenensi Canonicarum Collegio agens* xvii Decemb. ad vitam S. Begge fundatrix. <sup>b</sup> Monasterium hoc, quod nunc est nobilissimum Canonicarum, in honorem S. Petri adiçavil S. Amandus Trajectensis Episcopus, de quo vi Februar.

<sup>c</sup> S. Gorgonia soror S. Gregorii Nazianzeni colitur ix Decemb. <sup>d</sup> De B. Humbelana sorore S. Bernardi agens xxi August. <sup>e</sup> De S. Scholastica x Februar. <sup>f</sup> De S. Hiltrude xxv Septemb.

## CAPUT II.

*Educatio. Apud Carolum Principem commōratio. Ad Religionem vocatio.*

**N**obilitatem sanguinis a parentibus acceptam, egregia indole, ac præclara educatione multo Blosius reddidit illustriorem. Ornatus namque iis erat animi dotibus ac corporis, que non stirpis dumtaxat splendori augendo, sed et sorti, ad quam divinitus destinabatur, mirifice congruebant. Mores candidi et suaves, ingenium docile et ad divinam humanamque scientiam capessendam factum. Super omnia in eo eminebat lenitas quedam animi et mansuetudo, quam cum lacte matris imbibitam, vel potius e celo haustram, in omnem deinceps vitam conservavit. Quibus illi rebus id assequebatur, ut omnibus quibuscum familiariter ageret, carus acceptusque esset. Nemo erat qui pueri indolem propriū inspicere, qui non illustrē aliiquid de eo in posterum præsagiret.

9 Domesticę educationis apud parentes singulare sollicitudo et cura fuit, ut ad pietatem imprimis ab ipsa infantiā instrueretur. Deinde ut ad honorum gradus ac titulos, quos ei perillustres spe ac voto designabant, facilius posset pertingere, ad aulam Caroli Belgarum Dynaste (qui deinde quintus ejus nominis

Romanorum Imperator fuit) proficisci jubent, ut subtanti Principis tutela et favore, pueris honorariis adscriptus, ad altiora munera aditum sibi paullatim aperiret. Commorantem in aula sua Carolus, præclara ejus indole ac moribus placidissimis delectatus, insigni complexus est benevolentia; quam reliqua omni deinde aetate retinuit, pietas ejus ac doctrina singularis præclara opinione mirifice auctam, quam et multis est argumentis testatus. Eum enim jam Abbatem factum sibi ab Eleemosynis esse jussit: eoque, cum dulcissima sanctitatis veneratione, et familiariter in spiritualibus animas negotiis utebatur, et ad gravia Rei, negotiis privatum eum in consilium adhibebat, et libros ejus asceticos libenter lecitabat, et illustriores Ecclesiasticae dignitatis inflata offebat. Gratiae nempe omnis, qua apud Cæsarem protecta jam aetate valuit plurimum illo pueritiae contubernio prima jacta sunt fundamenta.

10 Teneram igitur aetatem Blosius in Aula Caroli Principis inter illustres ephelos transegit, illis artibus moribusque imbutus, quibus generosus quisque adolescens ad gloriam nitit, et nobilium parentum expectationi respondere debet. At vero parentum cogitationes splendidas magis quam salubres de Ludovico, quem ex aulice fortuna tirocinii in gloriam tanta nobilitate dignam abitura sperabant, ad meliore consilia convertit Deus; atque consuetis aulicis juvenuti exercitationibus, ac bellicis rudimentis occupato, hanc Crucis complectendæ, caländi mundi, Religionis ineundæ, ad cælum aspirandi præclaras occasiones objicit. Luculentam in capite plagam accepit, incerto quidem casu, sed Dei providentia jam tunc omnia ad salutem Blosii multorumque aliorum disponente. Curando vulneri dum chirurgus artem manumque impedit, ferro hiatum pertentans, deprehendit plagam sanari non posse nisi per incisionem dilataretur. Quia de re cum Blosium monuissest, et ut id vellet ac pateretur facile persuasisset, ex eo sciscitatus est, qua figura vellet cicatricem induci. Volo, at Ludovicus, Crucem Burgundicam. Ita factum fuit, non sine adstantium atque ipsius adeo Blosii præsagio; qui per piam allusionem quodammodo de vita mutatione vaticinans, se hoc velut stigmata Crucis inustum in perpetuam Jesu Christi crucifixi servitutem addicendum dixit: ut, qui per lusum jocumque Crucem acceperat, Crucem deinde suam sponte et serio tolleret, Christumque in cruce fixum sequeretur. Ex hoc sane velut novæ vitæ symbolo sancta sua consilia auspiciatus est, vanitatem cum pietate, et jugum diaboli cum jugo Christi commutandi. Mox enim ab hoc vulneri capitū curato, vitale cordis vulnus accepit; et gaudium mundi in tedium, honoris desiderium in fastidium, divitiarum copia in nauis versata est: cumque amarescerent illi terrena delicia, alias sibi in Religionē vita paradio volupitates querendas, et a Caroli castris ad Christi vexillum, Crucisque militiam, transmundum esse, Deo inspirante, decrevit. Felix omnino capitū vulnus in Blosio, quod pectus sanctis Dei consiliis aperuit. Honorum igitur opumque fluxarum, ac voluptatum contemptor, annum agens vitæ decimum quartum, spes et cogitationes suas ad sæculi fugam, et Religionis ingressum, ab aulica vita transtulit; vel in hac sua a teneris conversione S. P. N. Benedicti imitator, qui (teste S. Gregorio Magno) ab ipso pueritiae sua tempore, quo temporaliter libere uti potuisset, despexit jam quasi aridum mundum cum flore; et eum quem quasi in ingressum mundi posuerat, retraxit pedem.

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.  
Ad Aulam  
mittitur.

Carolo V ca-  
rus.

Vulneratur.

Hinc conver-  
sionis occasio.

Pref. lib. 2  
Dialog.

c d

e f

Blosii suavis  
indoles.

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

## CAPUT III.

*Tirocinium vitae caenobitice in monasterio Lætensi : ejusdemque monasterii descriptio.*

*Fil Lætis  
monachus.*

*Id monaste-  
rium post  
mire illustra-  
vit.*

*Ejus situs :*

*fundatio :*

*a*

*Abbas.*

*Hiltrudis  
virgo sancte  
vit.*

**C**um hæc novæ ac spiritualis vitæ consilia divinitus immissa cepisset Blosius, non diu, quod potissimum caenobium ingrederebatur, deliberavit : nam et parentum voluntate, et quod ob viciniam patriæ ei notius esset, Lætiense illico delegit, in quo sese novus pugil religiosis institutis spirituali tirocinio erudiendum traderet. Nec vero in prima illa adolescentia advertebat potius mores illius monasterii tune minus religioses compositos; tum quia non est illi atæ propriæ illa prudentia, tum quia multa ejusmodi in meliorem partem ab externis vertuntur.

**12** Certe docuit optimus eventus, divina Blosium manu in hac electione ductum fuisse, ut paulo post domesticis illius monasterii malis medereretur : quod deinde ab ipso Religiosa vita exemplis, et conditis præstantibus regularis disciplina Statutis, additis variis tam domui quam Ecclesiae ornamenti scriptis toto orbe evulgatis, ac postremo venerandi corporis illic depositi exuviis, mirifice est illustratum. Hujus Monasterii descriptio, in gratiam multorum, qui forte de solo nomine illud noverunt, et quia ad vitæ Blosianæ nonnullam illustrationem faciet, hac occasione hic proponere, nec injucundum Lectori nec inutile fore putavi.

**13** Lætia ergo, vel Lescia antiquo vocabulo (quo etiam S. Bernardus Epist. 326, usus est) vernacula Galorum voce Liessies, quod latiati fere obsoleta vel corrupta nonnilum voce sonare videtur, aut latitiæ sedem, quasi Liessie-icy diceretur; locus est in finibus Hannoniæ, agro Gallia qui Theorascia dicitur, conterminus, Helpræ fluvio impositus, silvis fere in ambitu et colliculis in modum corona cinctus. Nongent prope anni numerantur ab Heroicis illis Pipini Gallorum Regis temporibus, quando vir illustris Wibertus de Pictavia Comes, Regi percarus, pertusus invidie, ut Annales Lætienses loquuntur, qua contra eum in Aula Principis ardebat, Lætiensem illum locum, tamquam honorarium donativum ab eodem Rege postulavit, et impetravit; in quem velut portum ab aulica jactatione, tranquillitati private pietatique consulturus, cum dulcissima conjugi Ada nobilissimi Gallici stemmati femina, et liberis familiaque, se subducerebat. Ea causa inibi monasterium religiosis viris S. P. Benedicti Regulam professis extruxit, et S. Lamberti Tungrorum, seu Trajectensis Episcopi, a non ita pridem Martyrum corona donati nomine inscripsit et honoribus consecravit. Hoc conobium, Wibertum cum illustrissima uxore Ada conditorem; B. M. Guntardum Wiberti et Adæ filium, Abbatem primum; S. Hiltrudem Guntardi sororem, dotatricem, jucundissima memoria sanctitatis, cum benedictione agnoscit, et cum gratiarum actione veneratur. Hæc est illa Hiltrudis Lætiensem Patrona, quæ repudiatis Hugonis Burgundia Principis nuptiis, e parentum domo ad tempus profugit, et refixa ibidem sorore sua unica, Berta nomine, quæ Hugoni nuberet, suam ipsa virginitatem illibata Christo sposo, ab Episcopo Cameracensi rite velata, consecravit. Quia vero virginibus latere tūtissimum didicrat, solitudinis amore habitationi sua de legit humilem cellulam Oratorio Religiosorum contiguam; in qua per annos septemdecim reclusa, divinis officiis et sanctis contemplationibus cælestem vitam in terra duxit, et ferventibus fratris sui Guntardi sancti Abbatis adhortationibus desideria bonorum aeternorum in semet accedit, donec vocante Sponsor ad eum feliciter migravit; Sanctorum catalogo Fastis Ecclesiasticis ad xxvii Septembr. adscripta.

**14** Hoc fraterno pietatis erga sororem exemplum sicut olim a S. P. N. Benedicto et S. Scholastica acceptum, Guntardus in S. Hiltitude amatus est, ita nuper in Francia Ludovicus (quod mox diximus) innovavit. Extant autem apud Lætienses non moritura sanctæ familie et de caenobio a se fundato tam præclare merita monumenta. Nam sanctissimi parentes, pia et sancta donatione hereditaria, omnem possessionem suam, (Berta sine liberis defuncta) filiæ Hiltridis fidei commiserunt; ea lege, ut post mortem ipsa ex testamento paterno Lætiense monasterium ultimis tabulis heredem scriberet. Hoc testamentum illi ipsi parentes, Hiltredi superstites, in filie sepulchro, non procul a cellula jam dicta, condit et asservari voluerunt : quibus deinde vita functis, pientissimus filius Guntardus Abbas parentavit; servata ad amissum ultima eorum voluntate, pietatem spirante, qua jusserant in ecclesia limine, seu portico, sua corpora condit; tum quod se reputarent indignos, qui interius humarentur, tum quod sperarent ea ratione se plus auxiliarium precium a transeuntibus et calcantibus fidelibus (monumento tacite admonente) obtenturos. Demum ipse B. Guntardus, sanctissima vita functus, religiosissimorum Fratrum manibus in medio Oratori sepultus est. His incunabulis, his fundatoribus in Domino gloriatur Lætia natam se et educatam. Quæ deinde pia posteritatis diligentia sacro et inæstimabili Reliquiarum thesauro aucta atque ornata, non tam censum aut fundorum amplitudine, vel dominiorum auctoritate, vel subtractionum pompa, quam parsimonia vectigalibus, discipline regularibus, et religiosæ hospitalitatis laudibus, commodissimis denique ad usum vitæ monasticae officinis et habitationibus (quarum omnium præcipuum splendore ac decus venerabili Blosio debet acceptum referre) inter celebres Hannonie Abbatiæ computatur.

**15** In hanc, Deo duce et auspice, ingressus Ludovicus annos natus xiv, et a R. D. Ægidio Gippo (qui tum Lætiensibus Abbas praerat) susceptus, veterem hominem exuens, ac novum induens, assumpto sacro Religionis habitu in tironem attonus est Octobris die xxv, anno salutis xx, supra sesquimillesimum; et expleto Novitiatus anno, solemne Religionis votum emisit.

**16** Erat quidem tune Monasterii Lætiensis disciplina non parum labefactata : sed nimurum Gippus, vir astate gravis, moribus laudabilis, statim ut Ludovicum vidit, et in eo pariter insignem illum cum bona educatione indolem, atque emicantes quosdam ex vultu et verbis inhabitantis iam tum Spiritus sancti, et ferventioris zeli igniculus observavit, velut Angelum a Deo destinatum complexus est : animo quasi præsagiens illum fore, qui aliquando labentem Monasterii disciplinam, quam ipse senio fractus restituere cum vellet non posset, post se clavum tenens, erigeret et restauraret. Qua spe fretus, surculum illum in paradi Lætiensi plantatum, et S. P. N. Benedicti habitu a se donatum D. Joanni Meurissio, A. Jo. Meuris- qui tune probata virtute Monachus tironum Magister sio institui- tur.

**C**um ab ipsis conversionis exordiis toto animi im- petu Blosius, gratia Dei singulariter adjuvante, et diosus. servum suum ad opus, ad quod electus erat, sensim præparante, in omne religiosæ perfectionis studium incubuisse,

*Lætias dotat.*

*Celebre nunc  
id monaste-  
rium.*

*Blosius ab  
Egid. Gippo  
Abb. admitti-  
tur,*

*A. Jo. Meuris-  
sio institui-  
tur.*

## CAPUT IV.

*Post Tirocinium, studia litterarum in Aca-  
demia Lovaniensi.*

**C**um ab ipsis conversionis exordiis toto animi im- petu Blosius, gratia Dei singulariter adjuvante, et diosus. servum suum ad opus, ad quod electus erat, sensim præparante, in omne religiosæ perfectionis studium incubuisse,

incubuisse, e tirocinio prodit, perfectam religiosarum virtutum in se formam exprimens; unde juvenes in emulationem, seniores in admirationem, aequales in venerationem, omnes in sui amorem rapiebat. Quid? quod D. Meurissium, tirocinii sui Magistrum et Directorem, deinceps semper praecomen habuit et laudatorem, cum fatetur in perfectionis studio sese procul a Blosio anteverti. De quo Meurissio non est hic silentio prætereundum, libenter ipsum sese suo tironi ac discipulo subdidisse, illoque Abbatu constituto, *Œconomici* ac deinde Prioris officio functum, in omnibus Abbati suo usque ad annum MDLV, quo mortuus est, obtemperasse; atque adeo per xxv totos annos discipulum sui tironis in schola spirituali, sicut de a. B. Romano et S. P. N. Benedicto olim factum legimus, exitisse.

<sup>a</sup> 18 In hoc etiam per triennium tiron tantam perfectionem considerans Abbas Aegidius, magna omnia et sibi de eo promittebat, et ab aliis, præsertim provocitoribus, narrari laetus audiebat. Interea nil de se sentiebat Blosius, nil de se statuebat, totum sese divinae providentiae gubernandum committebat, ad omnia promptus et alacer serviebat. Laetis Dominus in laetitia et sanctitate, totum se divinis rebus impendens. Sed aberat magnum pietatis ornamentum et præsidium virtutis, eruditio. Quamobrem Aegidius Abbas pro sua prudentia judicavit satius fore, si virtutem Blosius litterarum scientia ad multorum deinde utilitatem perpolaret ornaretque. Eun igitur regulari disciplina probe initium, bonarum deinde litterarum ornamenti perficiendum, ex Lætensi Monasterio ad Lovaniensem Academiam alegavit. Mater bonarum artium, et divinae atque humanae sapientiae Atheneum Lovaniensis Academia inter plurimos et præstantissimos Theologiae sacrae Magistros numerabat Ruardum Tapperum, et Joannem Driedonem, et alios, quibus magno suo bono familiariter usus est Blosius. Habebat etiam illis temporibus Lovanium inter illustres Philologie ac humane litterarum Professores Nicolaum Clenardum, Hebreæ, Graecæ et Latinae linguae peritissimum: quo in primis Magistro Blosius liberalibus artibus sese impendens, non mediocrem Hebraicæ, Graecæ, ac Latinae lingua scientiam assecurans est. Testantur hoc libelli vari, quibus titulos Graecos apposuit, ut videre est in Cimeliario, Endoglii, Doxologii, Psychagogia, et alii. Idem ostendunt in Monasterio et in templo sparsim appensa inscriptions Graeca lingua, ex cognitione rara Graecarum litterarum depromptae. Est etiam perpetuum monumentum progressus in Graecis litteris sub Clemando Magistro, insignis illa translatio Opusculi aurei S. Joannis Chrysostomi, quod inscribitur Comparatio Regis et Monachi: quam Lovani studiis litterarum incumbens, anno atatis vigesimo primo ex Graeca Latinam reddidit. Extat illa inter Blosii Opera, dedicata generoso Adolescenti, quo tunc familiariter utebatur, Joanni de Lannoy Molembasio: quem deinde Carolus V Imperator (enī a Cubiculis fuit, sicut et postea Philippo ejus filio) in Ordinem Equitum Aurei velleris, ob eximiam vitæ integritatem genitrix antiquam dignitatem, adscriptis anno MDXLV.

19 Ne vero inter Academicas exercitationes et doctrinæ studia, pietatis studium, ut solet, intepesceret, aut aliqua sæcularis societas contagione inficeretur; quidquid a litterarum gymnasio temporis supererat, id totum animi culture consecratabat. Proinde quos sanctiore vita Deo conjunctos animadvertebat, cum illis arctam inibat familiaritatem, ab illorum ore pendebat, illis se tractandum regendumque committebat, illam semper curam dicens antiqüissimam, ut ex Academia ad Abbatiam sanctior potius quam doctor reverteretur.

20 Quid vero in omni illo Academicō elegantiorum litterarum cursu Blosii adolescentis quæsiverit labor

et industria, et quid religiosis viris in Academia studiisque doctrinæ maxime spectandum sit, monita illa tanto post in Statutis data, de spiritu inter litterarias exercitationes conservando, satis superque commonstrant; in quibus illud præclarum extat, quo cavendum præcipit, ne scientia inflat, verbis istis memoria dignis: Sic permittimus Fratres pro tempore vel ætate dare operam politioribus litteris, ut tamen per illarum studium labem superbie et vanæ glorie in se non trahiant, sed omnia ad honorem Dei pure referant. Alioquin præstat Monachos idiotas esse quam elegantes: utilis satis est simplicitas, per quam melius conservatur humilitas. Eodem spectat quod alibi præcipit: Si quis visus fuerit omnino ad vanitatem dare operam politioribus litteris, ac propter earum studium curam pietatis deserere, impediatur arceaturque a vanâ et dannabili occupatione. Sicut et illud, quo Magistrum litterarum (si forte pro junioribus aut ruidioribus eorum scientia imbuendis morum Magistro addatur) his instruit verbis: Hujusmodi libros eis prælegat, ex quibus cum litterarum peritia vel piatem discere, vel certe non discere vanitatem aut iniuriam possint. Reddens deinde Statuti caussam: Nisi, inquit, juvenis, quæ exercetur in litterarum studiis, freno timoris divini confineatur facile amore eloquentie corupta, illectaque dulcedine, curam pietatis deseret; et effecta veluti Ethnica, ac sine Deo, abibit in vitiorum præcipitum.

21 Quam autem perfecte, quod alii prescrispsit, et tam sedulo commendatum voluit, assecutus sit ipse Blosius, pia doctaque ejus Opuscula, satis superque loquuntur. Et quidem, ex illo Christianæ submissionis spiritu profecta videtur illa styli moderatio, quam in Operibus ejus advertimus, in quibus etsi puram terksamque Latinitatem minime refugiat, ab elegantibus tamen et mellibus illis verborum quasi lenociniis abhorret. Nihil in ejus lucubrationibus aut tumidum aut insolens, nihil quod saeculi vanitatem redoleat; quæ paucorum Scriptorum est gloria: ut in Canonis sui spiritualis Prefatione de se præclare non minus quam modeste dixerit, se aliquid dicere facunde nec posse si vellet, nec velle si posset.

a De S. Romano agemus XXI Maii.

## CAPUT V.

In Abbatis sui Aegidii Gippi Coadjutorem assumitur.

**M**ultum omnino debet Monasterium Lætense Aegidio Gippo Abbati suo, vel eo nomine, quod Blosium in Coadjutorem, futurumque successorem suum, assumpserit. Impares enim humeros sentiens tantæ moli sustinenda jam paene decrepitus, veritusque ne minus idoneus sibi deinde substitueretur, tempori de creando successore cogitavit. Ideoq; divino, ut res docuit, instincte, re cum Deo primum, deinde cum senioribus et melioribus Monachis collata, salutis anno MDXXVIII Blosius in socium auxiliatoremque sollicitudinis æque ac dignitatis adoptavit. Qua in adoptione nemo dubitabit Dei spiritum intervenisse, qui considerare volet Blosius ætate infimum, vocatione fere postremum, needum Sacerdotii dignitate initiatum, nullis coenobii munis perfundet, rei ignorantum et invitum, ac studiorum causa absentem, non ex Abbatis dumtaxat voto, sed Monachorum etiam suffragio ac voluntate, electum fuisse sui Abbatis Coadjutorem. Quantum vero jam tum a Praelatura omni Christianæ submissionis amantissimus Blosius abhorret, et quam justis momentis formidabilem illam animarum curam ponderaret, litteræ ipsæ, quas ad tirocinii sui Magistrum D. Meurissium Lovanio dedit, abunde testantur. Hic enim, discipulum olim suum, nuntio hoc moeroris pleno dejectum, etiam atque etiam suadendo hortandoque, ne prepostero humiliatus

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

*Humilitas in  
studis reti-  
nenda.*

*Blosii stylus,  
versus, at mo-  
destus.*

*Blosius fit  
Coadjutor Ab-  
batis.*

*A Prælatura  
abhorret.*

Mittitur  
Lovanium ad  
studia.

Graecæ et He-  
braicæ lingua  
studet.

Virtuti præci-  
pue studet.

AUCTORE  
MONACHO  
BENEDICTINO.

tatis amore hanc sarcinam, Dei voluntate, tanto Laetiensis coenobii bono, cervici imponendam abjeceret aut detrectaret, in spem bonam erexerat. Sic vero in litteris suis Blosius loquitur, ut videoas adolescentis animum senili prudentia, matura virtute, spiritu divino plenissimum.

**23** Ludovicus humilis servus Christi carissimo Confratri D. Joanni Meurisse omne gaudium in celo accipiendo. Bene fecisti, dilecte Dei, qui me filium tuum spiritualem, quem anxium esse cognoveras, quantum per litteras fieri potuit, es consolatus. Ego, quod possum, tibi gratias ago: Deus autem gratiam reddere dignetur, nam hoc non possum. Carrissime Frater, ego D. Abbatu contradicere nec volo, nec possum, cui manum in professione dedi, in quem voluntatem meam omnem transtuli. Inutile Christi iumentum sum: quidquid oneris mihi imponetur, non remurmurabo: perferam, si possum, si non possum, succumbam sub onere. Melius erit cum obedientia sub pondere opprimi, quam sine obedientia Deum inimicum habere. Sed utinam ministerium istud, ad quod destinor, nihil haberet in se molestiae, praeter onera, labores, angustias ac miseras! non solum non refugrem, sed etiam vehementer desiderarem ipsum, cum per haec calum inveniri sciā. Ecce autem prae haec periculis etiam est refertum; periculis, inquam, non corporis, sed animae. Quid quæso profuit fugisse saeculum, dum ad saeculum iterum redire compellor? Jure iam cum David clamare debo: Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt. Augent interim dolorem pariter et metum, mores Monasterii, quos a Regula P. N. Benedicti, et breviter ab omni religione multum alienos esse et audio, et ipse re ipsa didici, cum isthic vivere. Quis autem sum ego, ut illos corrigit possim? Sepe quidem lacrymor, saepè oro ante conspectum Domini, ut ipse suam Congregationem ad meliorem vitam et penitentiam convertere dignetur. Sed mea peccata impediunt, quo minus exaudiri merear. Tuum igitur est, carissime Confrater, hac in parte diligentem te exhibere circa orationis studium, ne forte Deus multitudine (quod absit) peccatorum offensus, a Congregatione ista faciem suam penitus avertat. Sed haec haec tenus. Habes, delectissime Frater, quid timeam, habes et quare timeam. Non ministerium recuso, sed propter ministerii periculum angor. Spero tamen quia Dominus meus Jesus Christus, qui cor contritum et humiliatum non despiciet, mihi in omnibus aderit, et maxime si tu pro nobis assidue deprecaris. Ipsi honor et gloria in saecula saeculorum. Amen. Vale, et ora pro me Dominum. Lovani, pridie Kalendas Augusti, anno MDXXVII. Tuus humilis Confrater F. Ludovicus Blosius.